1
CQM12-3829-02-2013
工业用接线端子排安全认证规则
0  前言
本规则由方圆标志认证集团发布，发布日期为：2013 年 5月 6日。
2015 年 4月 24 日第一次修订，修改的内容为：格式调整
1 认证范围
本规则适用于低压开关设备和控制设备的辅助器件中的铜导体接线端子排的 CQM 安全认证，包括：

c) 代理人的授权委托书（如有）；
d) 正式申请书；
e) 产品描述（应包含额定短时耐受电流值及试验时母线架的间距、结构型号说明）；
f) 有效的监督检查报告和工厂检查报告（如有）；
g) 产品图纸等；
h) 关键元器件/原材料清单；
i)     注册商标（如有）；
j)     其他需要的文件。
注：不用的申证单元应分别提交申请文件。
3.1.3 认证受理
认证机构收到委托人的认证申请资料，对基本符合要求的，发出受理认证申请通知书、签认证合同书；
对不符合规定要求的，及时通知委托人及时补充或修改。
3.2 产品检验
3.2.1 样品
3.2.1.1 送样原则
认证机构从申请认证单元中选取代表性样品。
同一系列样品规格范围段为 0.2～1mm
2
、1.5～6mm
2
、10～50mm
2
、70～150mm
2
、185～300mm
2
。每个规格
范围段的试样规格为 0.2～1mm
2
、1.5～6mm
2
 中最小的规格作为试样；10～50mm
2
、70～150mm
2
、185～300mm
2
中最大的规格作为试样。
3.2.1.2 样品数量
申请人负责把样品送到指定检测机构。
数量如下：
螺纹型接线端子排每个申请认证单元按 3.2.1.1 规定的规格范围的试样规格各送 27 件；铜导体的保
护端子 排另加送 5 件。
非螺纹型接线端子排每个申请认证单元按 3.2.1.1 规定的规格范围的试样规格各送 32 件；铜导体的
保护端 子排另加送 5 件。
3.2.1.3样品处置
试验结束并出具试验报告后，有关试验记录由检测机构保存，样品按认证机构有关规定处置。
3.2.2 型式试验
3.2.2.1试验项目及要求
工业用接线端子排产品的检验指标应满足GB/T 14048.7-2006、GB/T 14048.8-2006标准中的要求。
3.2.2.2试验方法
按照GB/T 14048.7-2006、GB/T 14048.8-2006中规定的试验方法和/或引用的试验方法标准进行试验。
3.2.2.3型式试验时限
3
一般为40-50个工作日（因检测项目不合格，企业进行整改和重新检验的时间不计算在内）。从收到样
品和检测费用算起。
3.2.2.4判定
型式试验应符合工业用接线端子排产品标准GB/T 14048.7-2006、GB/T 14048.8-2006的要求。型式试验
部分项目不合格时，允许申请人进行整改，整改应在认证机构规定的期限内完成（自型式试验不合格通知
之日起计算），未能按期完成整改的，视为申请人放弃申请，申请人也可以主动终止申请。
3.2.2.5型式试验报告
由认证机构指定的检测机构对样品进行试验，并按规定格式出具试验报告。检测机构负责给申请人寄
送一份试验报告。
3.2.2.6关键元器件/原材料要求
关键元器件/原材料见《工业用接线端子排产品描述》。为确保获证产品的一致性，关键元器件/原材料
技术参数/规格型号/制造商（/生产厂）发生变更时，持证人应及时提出变更申请，并送样进行试验（或提
供书面资料确认）。经认证机构批准后方可在获证产品中使用。
如委托人对检验结论有异议，应在接到检验报告之日起十五日内，向认证机构提出书面报告，由认证
机构决定复检要求和实施。
3.3 初始工厂检查
3.3.1 工厂检查内容及要求
工厂检查内容为生产企业的产品质量保证能力的核查和产品一致性检查，依据 CQM01-A01-2013《方圆
标志认证生产企业质量保证能力要求》进行。检查申请认证产品的一致性时，重点核查产品的标识是否与